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Franz von Vecsey. 

Til l violinunderbarnen i första de
cenniet af detta århundrade kan Franz 
von Vecsey med skäl räknas som en 
af de märkligaste. Bland sådana ha 
vi här i den svenska hufvudstaden 
fått göra bekantskap med Florizel von 
Reuter, Mischa Elman, Vivien Chart
res, men Franz von Vecsey har icke 
hittat hit såsom »underbarn» i goss-
habit; han är nu en sjutonårig yngling, 
när han snart första gången låter oss 
här på en sin konsert få njuta af 
hans underbara konst såsom världs
berömd violin ist. 

Redan för sju år sedan då den tio
årige konsertgifvaren uppträdde i Ber
lin, yttrade man om detta underbarn: 
»Vi stå här verkligen inför en gåta; man 
råkar från den ena förvåningen 
i den andra, när man ser och 
hör denne frimodigt ut i världen 
blickande lilla man som en mästare 
behärska viol inlit teraturens mest 
hårresande svårigheter. Och jämte 
denna för hans ålder rent för
bluffande teknik en stor, rund, 
af musikaliskt lif fylld ton, en 
klarhet i fraseringen en mognad 
i gestaltningsförmåga, i uttryck 
och uppfattning, som är mirakulös. 
Såsom denne gosse spelade kon
serten i E-dur af Vieuxtemps, i 
D-moll af Wieniawski, den icke 
lätta Carmen-fantasien af Hubay 
och Paganinis »Häxdans», det 
tålde godt jämförelse med h vad 
de största konstnärer i hans fack 
kunna åstadkomma. Ingen takt, 
ingen not hade natur af dressyr: 
själfullt och behagligt, med 
största lugn och säkerhet utför
des alltsamman». Det är gifvet 
att denna tioåring sedan intill 
denna dag icke legat af sig utan 
allt jemt framskridit i konstnärlig 
mognad och mångsidighet. 

Franz von Vecsey är född 
d. 28 mars 1898 i B udapest; liar 
sålunda nyss inträdt i ynglinga
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stadiet och lemnat »underbarnet» bakom 
sig. Hans far är själf god violi nist, 
hans mor förträflig pianist och Franz 
sålunda ett verkli gt musikerbarn. I 
föräldrahemmet odlades mycket god 
kammarmusik, och den lilla Franz 
var alltid en mycket uppmärksam 
åhörare vid dessa musikaftnar, då det 
var svårt att förmå honom att bryta 
laget och gå till sängs. Den första 
violin, som den knappt femåriga gossen 
fick i sin hand, förfelade dock full
ständigt sitt ändamål ; den sattes af 
honom i vattnet och fick tjänstgöra 
som båt; stråken blef använd som 
piska. Ett år därefter visade han sig 
vänligare stämd mot ett nytt sådant 
instrument. Han började då genast 
att efter gehör spela på det sånger 
och visor samt äfven Schumanns »Träu
merei». Härigenom fäste man upp

märksamhet vid gossens begåfning 
och fadern begynte så småningom 
gifva honom ordentlig undervis
ning; gossen var då 6 1/.2 år 
gammal. När han blef 8 år 
kom han till faderns ungdoms
vän, den utmärkte violinv irtuosen 
och komponisten Jenö Hubay i 
Budapest för att ytterligare ut
bildas i violinspelet. Hubay hade 
i den ungerka hufvudstaden 188S 
blifvit professor vid dess konser-
vatorium, hvars elev den unga 
talangen nu var under ett år. 
Professor Hubay skrifver sjelf 
om sin lärjunge: »Franz von 
Vecsey — den 10-årige lille 
violinisten, hvars utbildning jag 
öfvertog för två år sedan — är 
väl en af nutidens mest be
undransvärda talanger! Aldeles 
ovanlig musikalisk uppfattnings
förmåga och fabelaktigt medfödd 
finger- och stråkfärdighet utmär
ker särskild t hans talang. Han 
är t. ex. i stånd att icke blott 
inlära på ett par timmar det 
musikaliskt och tekniskt svåraste 
stycke utan också perfekt spela 
detsamma. Jag tvifiar icke att 
han öfverallt — såsom fallet var 
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